БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2022 г.   № 32/219

г. Богданович

О работе Богдановичской районной территориальной избирательной

комиссии по рассмотрению жалоб, заявлений и иных обращений

граждан и юридических лиц, участников избирательного процесса за

2022 год, в том числе, поступающих в период подготовки и проведения

выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы

городского округа Богданович 11 сентября 2022 года

Заслушав и обсудив информацию председателя Богдановичской

районной территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. по

организации работы Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссии со статусом юридического лица по рассмотрению

жалоб, заявлений и иных обращений граждан и юридических лиц, иных

участников избирательного процесса, в том числе, поступающих в период

подготовки и проведения выборов Губернатора Свердловской области и

депутатов Думы городского округа Богданович 11 сентября 2022 года,

Богдановичская    районная     территориальная     избирательная    комиссия

р е ш и л а:

1. Информацию о работе Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссии по рассмотрению жалоб, заявлений и иных

обращений граждан и юридических лиц, иных участников избирательного

процесса за 2022 год (далее – обращения граждан), в том числе,

поступающих в период подготовки и проведения выборов Губернатора

Свердловской области и депутатов Думы городского округа Богданович 11

сентября 2022 года  (прилагается) принять к сведению.

2. Продолжить работу с обращениями граждан в соответствии с

требованиями федерального и областного законодательства, уделяя особое

внимание комплексу мер, связанных с повышением активности участников

избирательного процесса, разъяснением законодательства о выборах,

информированием о проведении мероприятий по повышению правовой

культуры населения через средства массовой информации, на встречах с

избирателями непосредственно по месту работы, учебы.

3. Разместить настоящее решение на странице Богдановичской

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных

комиссий Свердловской области» в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Собянину Е.В.

Председатель

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.В. Собянина

Секретарь

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.Г. Софрыгина

Приложение к решению
Богдановичской районной

территориальной избирательной
комиссии от 28.12.2022 №32/219

Информация о работе Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссии по рассмотрению жалоб, заявлений и иных
обращений граждан и юридических лиц, иных участников избирательного

процесса за 2022 год, в том числе, поступающих в период подготовки и
проведения выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы

городского округа Богданович 11 сентября 2022 года

В Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии

(далее – избирательная комиссия) решением избирательной комиссии от 02

февраля 2021 г. №02/12 утвержден состав рабочей группы  по рассмотрению

жалоб, заявлений и иных обращений граждан и юридических лиц,

участников избирательного процесса (далее – обращений граждан), в том

числе, поступающих в период подготовки и проведения выборов, имеется

необходимая документация (журнал регистрации обращений граждан,

журнал регистрации устных обращений граждан) (внесены изменения

решением комиссии от 19.07.2022 № 15/117). Распоряжением

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии от

30.06.2022 № 22 определено время личного приема граждан председателем

ТИК в выборный период.

В Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии

(далее – избирательная комиссия) приняты следующие решения по созданию

рабочих групп для работы с обращениями (жалобами, заявлениями)

участников избирательного процесса в период выборов 11 сентября 2022

года по разным направлениям:  от 13 мая 2022г.№ 06/37 «О Рабочей группе

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии по

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия

(бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц,

нарушающие избирательные права граждан, в ходе выборов 11 сентября 2022

года» (внесены изменения решением комиссии от 06.08.2022 № 18/141), от

21.06.2022 № 10/80 «О  Рабочей группе по информационным спорам и иным

вопросам информационного обеспечения выборов Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии при проведении избирательных

кампаний 11 сентября 2022 года».

Организована в избирательной комиссии (решение комиссии от

21.06.2022 № 10/86 «Об организации работы «горячей линии» для

избирателей на территории городского округа Богданович», в период с 21

июня по 12 сентября 2022 г. «горячая линия» для избирателей на телефоне

(343-76)-5-18-12 (каб.22) и по электронной почте bgd@ik66.ru со

следующим режимом работы: с понедельника по четверг с 9.00 до 18.00

часов, по пятницам: с 9.00 до 17.00 часов, сентября: с 9.00 до 18.00 часов;

11 сентября: с 8.00 до 24.00 часов; 12 сентября: с 0.00 до 06.00 часов. Для

организации работы «горячей линии» сформирована рабочая группа.

Рабочая группа ежедневно осуществляет прием телефонных обращений по

«горячей линии», оперативно дает разъяснения избирательного

законодательства. Все поступающие звонки фиксируются в журнале

«горячей линии». По горячей линии поступило 16 вопросов, в том числе по

электронно й почте два вопроса, касающиеся досрочного голосования на

выборах депутатов Думы городского округа Богданович.

Имеется необходимая документация (журнал регистрации обращений

граждан, журнал регистрации устных обращений граждан).

В период с января по декабрь 2022 года в избирательную комиссию

поступили:

1. Письменные обращения (жалобы, обращения справочного и

разъяснительного характера) по выборам Губернатора Свердловской области

11 сентября 2022 года – 1.

2. Письменные обращения (жалобы, обращения справочного и

разъяснительного характера и любые иные обращения, поступившие в

период кампании в Богдановичскую районную территориальную

избирательную комиссии и окружную избирательную комиссию по выборам

депутатов Думы городского округа Богданович по четырехмандатному

mailto:bgd@ik66.ru

избирательному округу № 1 с полномочиями окружных избирательных

комиссий по четырехмандатным избирательным округам №№ 2,3,4,5) по

выборам депутатов Думы городского округа Богданович  11 сентября 2022

года ) – 15, из них жалоб 10.

3. В межвыборный период обращения, жалобы, заявления в

Богдановичскую районную территориальную избирательную комиссию не

поступали. В комиссию поступил один запрос от ОМВД России по

Аскинскому району Республики Башкортостан в отношении одного

гражданина (перенаправлено Думой ГО Богданович).

При подготовке и в дни голосования на выборах 11 сентября 2022 года,

при подведении итогов в избирательную комиссию жалобы, касающиеся

нарушения процедуры голосования и установления его итогов не поступали.

Следует также отметить, что каких-либо жалоб, в которых

оспаривались бы действия Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссии по подведению итогов голосования или жалоб,

содержащих сведения о нарушениях, в которых ставилась бы под сомнение

достоверность установления волеизъявления избирателей на выборах 11

сентября 2022 года  в комиссию не поступало.

 Обоснованных жалоб, обращений на нарушения избирательного

законодательства Богдановичской районной территориальной избирательной

комиссией, нижестоящих избирательных комиссий в 2022 году не поступало.

Подробная информация о обращениях (жалобах), поступивших в

период выборов 11 сентября 2022 года прилагается.

Фактов несвоевременного рассмотрения, поступивших в Богдановичскую

районную территориальную избирательную комиссию и нижестоящих УИК,

жалоб и заявлений не имеется.

Определено время личного приема граждан председателем ТИК в

межвыборный период и в период подготовки и проведения выборов.

Информация о месте приема, а также об установленных для приема и часах

доводится до сведения граждан посредством размещения информации на

сайте и стенде территориальной избирательной комиссии.

 В 2022 году было  рассмотрено 61 заявление о включении в резерв

составов участковых избирательных комиссий, 31 заявление членов

участковых избирательных комиссий о выходе из состава участковых

комиссий (в том числе 10 с желанием остаться в резерве). Заявление были

рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения комиссии.

Информация о комиссии имеется на официальном сайте

администрации городского округа Богданович.